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Abstrakt

Chov skotu patří k jednomu z nejdůležitějších odvětví živočišné výroby v České

republice. Tato hospodářská zvířata se používají hlavně na produkci masa a mléka.

Cílem této diplomové práce bylo shromáždit základní údaje o etologických

projevech chovu dojnic ve vztahu k použité technologii dojení při využití čidel

automatického snímání pohybu a formulovat závěry vyplývající z těchto zjištění.

Ve třech zvolených zemědělských podnicích jsem sledovala etologické projevy

vybraných dojnic se zaměřením na jejich pohybovou aktivitu, spojenou s odlišnými

způsoby dojící technologie. Etologické sledování pomáhal upřesnit snímací systém

pohybu, který byl v podnicích instalován.

Bylo vybráno celkem 18 kusů dojnic holštýnského plemene, reprodukční stav byl

různorodý. Jednalo se o krávy, které byly prakticky ve všech fázích březosti, některé

i čerstvě po porodu. Pozorování probíhalo 24 hodin nepřetržitě, v různých teplotních

podmínkách a odlišnou dojící technikou. Výsledky se porovnaly s literaturou a cílem

bylo zjistit, při jakém systému dojení jsou zvířata nejvíce spokojena a je tak splněn

tzv. welfare, pohoda zvířat v prostředí, kde žijí.

Klíčová slova: Dojný skot, etologie, pedometr, pohybová aktivita

Abstract

Breeding of cattle is one of the most important industry of animal production in

the Czech republic. These animals are used mainly for production of meat and milk.

The aim of this diploma thesis was to gather basic datas about etological

expressions of breeding dairy cows in the relationship to the used technologies of

milking by using detectors of automatical scanning of movements and to formulate

conclusions coming from these surveys.

I monitored in three agricultural companies etological expressions of chosen dairy

cows to the focus on their movement activities connected to the different

technologies of milking. Etological monitoring helped to specify the scanning system

of movements, which was installed in the companies.

There were chosen total of 18 dairy cows of Holstein Friesian dairy cows,

reproduction condition was various. The cows were in all phases of gravidity, some

were just after birth. The observation was going on constantly for 24 hours, in

various temperature conditions and different milking technique. The results were

compared with literature and the aim was to find, by which system of milking are the

animals happiest and how the welfare is accomplished.

Keywords: Dairy cattle, etology, pedometer, movement activity
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1. Úvod

Chov skotu je jeden z nejdůležitějších, ale zároveň nejnáročnějších odvětví

v živočišné výrobě v České republice i ve světě a z velké části ovlivňuje ekonomiku.

Zajišťuje výživu obyvatel, případně suroviny pro průmyslové zpracování, udržuje

zaměstnanost, krajinu v přirozeném a kulturním stavu, plní sociální funkci. Jak již

prokázal výzkum, etické zacházení se zvířaty a zlepšení jejich komfortu, má dopad

i na zlepšení mléčné produktivity, zdravotního stavu a kvalitu mléka.

Moderní farmy kladou důraz na lepší životní prostředí chovaných zvířat a celkové

zabezpečení jejich komfortu. Chovatelé se snaží zajistit pohodlná lože, optimalizovat

počet zvířat v jednotlivých skupinách, zlepšit přístup k vodě a krmení, předcházet

zdravotním problémům. Místo malých a vazných stájí, kde byl využíván vysoký

podíl lidské činnosti, jsme se posunuli k velkokapacitním stájím s volným ustájením

a dojením ve velkých rekonstruovaných dojírnách či automatických robotech s plnou

technologií.

Toto úsilí, zvýšit komfort na dnešních farmách, vyžaduje monitoring a zařízení.

S nástupem rozvoje elektroniky, výpočetní techniky, identifikace a různých typů

čidel se nabídly možnosti využití těchto prostředků v chovu hospodářských zvířat.

Jedno z možností je sledování pohybové aktivity. Na úplném počátku se sledovaly

pouze jednotlivé kroky a jejich zvýšená četnost signalizovala říji. V dnešní době se

dá vypozorovat více pohybů najednou a tím dosáhnout jak lepšího zdravotního stavu

a pohody zvířat, tak vyšší reprodukce bez negativních výsledků.
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2. Literární přehled

2.1 Stav skotu k roku 2013 a 2014

V tabulce s číslem 1 jsou uvedeny celkové počty skotu, jalovic a krav v České

republice. V údajích je i rozdíl stavů těchto zvířat mezi rokem 2013 a 2014.

V tabulce s číslem 2 jsou tři kraje s nejvyšším počtem skotu. Nejhojnější je

Vysočina, po ní následuje Jihočeský kraj a Plzeňský. Zhruba i předchozích 7 let jsou

tyto kraje ve stejném pořadí za sebou.

Tabulka č. 1: Počet jalovic a krav (ks) k 1. dubnu 2013 a 2014

Ukazatel r. 2013 r. 2014 Rozdíl +,-

Skot celkem 1 352 822 1 373 560 20 738

Jalovice od 1 do 2 let 201 008 199 022 -1 986

Jalovice nad 2 roky 73 674 72 856 -818

Krávy 551 924 563 963 12 039

Zdroj: ČSÚ (3)

Tabulka č. 2: Počet skotu celkem (ks) k 1. dubnu 2013 a 2014

Území, kraj r. 2013 r. 2014 Rozdíl +,-

Vysočina 211 000 213 491 2 491

Jihočeský kraj 210 476 213 128 2 652

Plzeňský kraj 161 991 164 768 2 777

Zdroj: ČSÚ (3)
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2.2 Etologie a chování skotu

2.2.1 Pojem etologie

Etologie je interdisciplinární věda, která se zabývá všemi aspekty chování. Sleduje

nejen příčiny chování, jeho časového průběhu a funkcí, ale i evoluci jednotlivých

způsobů chování. Využívá přitom poznatky z oblasti fyziologie, psychologie

a zejména ekologii příslušného druhu, protože geografické rozmístění a životní

podmínky mají často na chování zvířat rozhodující vliv (KOVALČIKOVÁ,

KOVALČIK, 1984).

Etologie patří mezi přírodovědní a speciální zoologické vědní obory. Platí pro ni

stejné metodické a obecné předpoklady jako pro všechny přírodní vědy. Základem je

indukční výzkum, založený na konkrétních znalostech jednotlivých případů

(HAUPTMAN, 1972).

Podle VOŘÍŠKOVÉ (2001) je etologie v současném pojetí relativně mladá

biologická vědní disciplína, jejíž název je odvozen z řeckého éthos tj. chování, mrav,

zvyk, obyčej. Obecně je etologie definována jako nauka o chování a životních

projevech zvířat. Vstupují do ní i obory jako je nejen fyziologie, psychologie

a ekologie, ale také sociologie, morfologie a genetika, popřípadě i klimatologie.

2.2.2 Etologie skotu – dojnic

Skot patří ke zvířatům se silným sociálním. Žil vždy ve větších či menších

skupinách, ve kterých bylo nastolen a respektován určitý pořádek. V průběhu dne

dochází u zvířat k pravidelnému střídání životních projevů. Zvířata mají tendenci

vykonávat stejnou činnost každý den v pravidelnou dobu. Narušení obvyklého

denního režimu, na který jsou zvířata zvyklá, způsobuje zkracování doby odpočinku,

snižuje se využitelnost přijatých krmiv a tím dochází ke snižování užitkovosti.

VAVÁK (1997) ve svých experimentech zjistil, že etologii ovlivňuje změna

životních projevů. Z hlediska aktivity při stání na krátké ploše dochází k onemocnění

končetin, při nevhodném ustájení dochází k nefyziologickým pohybům, které vyústí

k poruchám chování.
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 Základní kategorie chování jsou:

1) chování na zabezpečení denních potřeb zvířat,

2) sociální chování,

3) sexuální chování,

4) mateřské chování.

ad. 1) Chování na zabezpečení denních potřeb zvířat

Patří sem zejména zabezpečování neustálého přívodu živin pro životní procesy

a nutnost jejich vylučování z těla ven. Tyto potřeby zabezpečují příjem krmiva

a vody – žraní a pití a vylučování – močení a kálení. Další důležitou potřebou je

regenerace organismu – tuto potřebu zajišťuje odpočinek. K denním potřebám zvířat

patří také komfortní chování, které představuje péči o hygienu těla. Dále se v denních

potřebách vyskytuje přežvykování, jak zmiňuje KOVALČIKOVÁ a KOVALČIK

(1984), popřípadě seznamování s novým prostředím.

ad. 2) Sociální chování

U zvířat žijících stádovým způsobem existuje hierarchické uspořádání, které

určuje úlohu jedince, zabezpečuje pořádek a harmonii a tak umožňuje soužití ve

skupině (VOŘÍŠKOVÁ, 2001).

Krávy žerou, leží a chodí společně. Zvířata, která nemohou žrát nebo ležet ve


[…]


navyknou a v některých případech se následně zvýší i užitkovost, takže rozdíly mezi

chováním dojnic v odlišném způsobu dojení jsou minimální.
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6. Závěr

Akcelerometry jsou v dnešní době nejpřesnější čidla umístěna uvnitř pedometrů,

která měří pohybovou aktivitu. Původně byly testovány na vybrané dojnici tak, že se

čidlo připevnilo zvířeti na krk a poté se ukázalo, jak rozlišovat jednotlivé pohyby.

Při řešení diplomové práce jsem zjistila, že akcelerometry dokážou

zaznamenat přesný časový úsek, kdy dojnice odpočívá, přijímá krmivo, napájí se

vodou, prochází se a zdolává překážky. Díky této technologii jde velice dobře zjistit,

zda zvířata netrpí úrazem končetin. Jedná se například o kulhavost při chůzi, kterou

akcelerometry viditelně zakreslí do grafu, nebo jde problém vypozorovat

z dlouhodobého polehávání a odpočívání než je obvyklé. Na přežvykování jsou

aktuálně vyvinuty přístroje, které pomocí ruminačního mikrofonu, jenž pracuje na

základě zvuku žvýkacích pohybů, udávají jejich pravidelnost. Druhou variantou

těchto přístrojů je právě akcelerometr.

Co bohužel pomocí akcelerometrů nelze zjistit je vylučování. Na močení ani

kálení vyvinuto čidlo není. Ani typický postoj neprozradí zmíněnou činnost, protože

není změněna poloha a přístroj to zaznamená jako ostatní pohyby. Sociální

a komfortní chování je na ose grafu viditelné, ale většinou ho nelze přesněji zařadit.

Závěrem je možno konstatovat, že je důležité, aby získaly pedometry do

budoucna více funkcí, které umožní sledování i takových aktivit jako je například

doba příjmu krmiva, doba přežvykování, četnost močení či kálení, výskyt a intenzita

sociálního a komfortního chování. Ale i přesto jsou tyto přístroje v dnešní době

velice kvalitní a jsou schopny zaznamenat převážnou část fyzických aktivit zvířete.
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Tabulka 1: Statistické porovnání (t-test) pohybu na farmách ku literatuře

POHYB Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 259,6667 114,6450 0,066123

DZV Nova 282,5000 83,17872 0,011387

ZD Lipí 288,8333 154,2095 0,078573

DZV Nova - průkazné

Tabulka 2: Statistické porovnání (t-test) odpočinku na farmách ku literatuře

ODPOČINEK Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 697,6667 75,34366 0,500343

DZV Nova 777,6667 132,5302 0,335241

ZD Lipí 728,1667 220,2203 0,520055

Neprůkazné

Tabulka 3: Statistické porovnání (t-test) příjmu krmiva na farmách ku literatuře

ŽRANÍ Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 319,3333 51,63590 0,401148

DZV Nova 224,0000 76,93374 0,060135

ZD Lipí 236,0000 109,6759 0,212282

Neprůkazné

Tabulka 4: Statistické porovnání (t-test) přežvykování na farmách ku literatuře

PŘEŽVYK. Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 516,0000 55,94998 0,000069

DZV Nova 392,5000 47,20064 0,000519

ZD Lipí 538,5000 91,50464 0,000496

Vysoce průkazné
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Tabulka 5: Statistické porovnání (t-test) napájení na farmách ku literatuře

PITÍ Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 10,33333 3,723797 0,035805

DZV Nova 6,000000 2,529822 1,000000

ZD Lipí 7,166667 2,857738 0,363217

ZD Krásná Hora - průkazné

Tabulka 6: Statistické porovnání (t-test) kálení na farmách ku literatuře

KÁLENÍ Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 8,166667 2926887 0,185541

DZV Nova 9,333333 3,141125 0,625339

ZD Lipí 6,333333 3,141125 0,035435

ZD Lipí - průkazné

Tabulka 7: Statistické porovnání (t-test) močení na farmách ku literatuře

MOČENÍ Průměr Směr. odch. p

ZD Krásná Hora 4,166667 1,169045 0,012107

DZV Nova 5,166667 3,060501 0,534335

ZD Lipí 2,833333 3,311596 0,066191

ZD Krásná Hora - průkazné
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Obrázek 1: Dojící automat v ZD Skalka

Zdroj: ZD Skalka

Obrázek 2: Dojící automat z vnitřní strany v ZD Skalka

Zdroj: ZD Skalka
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Obrázek 3: Dojírna v podniku DZV Nova a.s.

Zdroj: DZV Nova

Obrázek 4: Dojnice Krásná Hora

Zdroj: vlastní
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Obrázek 5: Ukázka z akcelerometru – chůze

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný

Obrázek 6: Ukázka z akcelerometru – chůze, překonání schodu

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný
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Obrázek 7: Ukázka z akcelerometru – pití a polknutí

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný

Obrázek 8: Ukázka z akcelerometru – ulehnutí

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný
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Obrázek 9: Ukázka z akcelerometru – příjem potravy

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný

Obrázek 10: Pedometr

Zdroj: Agrosoft Tábor, s.r.o., Luboš Smutný
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Obrázek 11: Robot od společnosti Lely, výstava v Hanoveru, Německo

Zdroj: vlastní