## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Sledování etologických projevů dojníc v závislosti na technologii ustájení za účelem vývoje čidel vyhodnocujících různé pohyby zvířat
<b>Student:</b> Bc. Jana Kindlová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.
<b>Oponent:</b> doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Tekro, spol.s.r.o. Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma diplomové práce představuje v současnosti jednu ze stěžních oblastí vědeckovýzkumné práce v chovech skotu. Cíl diplomové práce - shromáždit základní údaje o etologických projevech chovu dojníc ve vztahu k použité technologii dojení při využití čidel automatického snímání pohybu – se autorce podařilo úspěšně naplnit. Zpracování literárního přehledu svědčí o velmi dobré orientaci autorky v dané problematice. Je možno souhlasit s konstatováním autorky o nutnosti rozšíření funkcí pedometrů i do oblasti sledování doby příjmu krmiva, doby přežvykování, četnosti močení či kálení včetně intenzity sociálního a komfortního chování.

Otázky na autorku:

Je možné, podle názoru autorky, předpokládat plošné rozšíření pedometrů v chovech skotu v České republice?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano - doporučuji**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2015

Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.